TURPILLIANUM,

Et de abolitionibus criminum.

1. *Marcianus lib. singulari ad Senatusconsultum Turpillianum.*

ACCUSATORUM temeritas tribus modis detegitur, et tribus pœnis subicitur : aut enim calumniantur, aut prævaricantur, aut tergiversantur.

§. 1. *Calumniari*, est falsa crimina intendere. *Prævaricari*, vera crimina abscondere. *Tergiversari*, in universum ab accusatione desistere.

§. 2. Calumniatoribus pœna lege Remmia irrogatur.

§. 3. Sed non utique, qui non probat quod intendit, protinus calumniari videtur : nam ejus rei inquisitio arbitrio cognoscentis committitur, qui reo absoluto, de accusatoris incipit consilio quærere, qua mente ductus ad accusationem processit : et si quidem justum ejus errorem repererit, absolvit eum. Si verò in evidenti calumnia eum deprehenderit, legitimam pœnam ei irrogat.

§. 4. Quorum alterutrum ipsis verbis prononciationis manifestatur. Nam si quidem ita prononciaverit, *non probasti*, pepercit ei. Sin autem prononciavit, *calumniatus es*, condemnavit eum. Et quamvis nihil de pœna subjecerit, tamen legis potestas adversus eum exercebitur. Nam (ut Papinianus respondit) facti quidem quæstio in arbitrio est judicantis ; pœnæ verò persecutio non ejus voluntati mandatur, sed legis auctoritati reservatur.

tenu dans les liens, l'aura acheté sciemment et par dol, ou qui aura été complice dans ces délits, soit puni de la peine qu'elle a prononcée.

7. *Hermogénien au liv. 6 des Abrégés du droit.*

La peine pécuniaire établie par la loi Favia a cessé d'être en usage : car dans cette accusation les coupables sont punis selon la gravité du délit, et la plupart du temps sont condamnés aux mines.

TITRE XVI.
DU SÉNATUS-CONSULTE

TURPILLIEN,

Et de l'abolition des crimes.

1. *Marcien au liv. unique sur le Sénatusconsulte Turpillien.*

LA témérité des accusateurs se découvre de trois manières, et est soumise à trois peines ; car ou ils calomnient, ou ils prévariquent, ou ils tergiversent.

1. Calomnier, c'est tenter de fausses accusations. Prévariquer, c'est cacher des crimes véritables. Tergiverser, c'est se désister entièrement d'une accusation.

2. La peine est infligée aux calomniateurs par la loi Remmia.

3. Mais celui qui ne prouve pas ce qu'il a avancé ne paroît pas être aussitôt calomniateur : car la recherche de la calomnie est remise à l'arbitrage du juge, qui, l'accusé étant absous, commence à examiner dans l'accusateur le dessein qui l'a induit à accuser ; et s'il trouve son erreur juste, il l'absout. Mais s'il le surprend en calomnie évidente, il lui inflige la peine de la loi.